АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ  № 1

заседания межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 марта 2022 года                     г. Ипатово                                                  № 1

Председатель комиссии: Фоменко Т.А., заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Секретарь комиссии: Натха А.Н., ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Присутствовали: 11 членов комиссии из 14.

Приглашенные: налогоплательщики, имеющие задолженность в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также во внебюджетные фонды (согласно списка)
Всего присутствовало: 12 чел.
Общее время работы: в пределах 1 часа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и о принятии мер  по её погашению».
Докладчик – Натха А.Н., ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Содокладчик – Васюков С.М., заместитель начальника отдела взыскания за счёт имущества межрайонной ИФНС России №14 по Ставропольскому краю.
Содокладчик – Гринева С.В., начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
 	2. «Реализация мер, направленных на снижение уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Докладчик – Кочин А.Э., заместитель начальника отдела социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения Ставропольского края
Со вступительным словом выступила Т.А. Фоменко заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, председатель межведомственной комиссии.
Татьяна Александровна отметила, в условиях беспрецедентного экономического давления, в которых оказалась Россия, Правительство РФ принимает меры для поддержки малого и среднего бизнеса, а также отдельных отраслей.
	Одна из мер поддержки малого  бизнеса и индивидуальных предпринимателей в 2022 году - отсрочка по налогам. Правительство предлагает на шесть месяцев перенести даты уплаты налога по УСН за 2021 год и за I квартал 2022 года для малого бизнеса из отдельных отраслей. Речь идет об обрабатывающих производствах, компаниях сфер культуры, спорта, здравоохранения, индустрии красоты и турагентствах.
	По окончании периода полугодовой отсрочки по налогам малые компании и ИП смогут пользоваться рассрочкой в течение полугода.  Не исключено, что отсрочку могут распространить и на другие налоги. Дело в том, что Правительство получило право в любой момент переносить сроки уплаты федеральных налогов, а субъекты РФ смогут сдвигать даты для региональных платежей (Федеральный закон от 09.03.2022 № 52-ФЗ). Новый порядок будет действовать в течение всего 2022 года.

 По  первому вопросу «О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и принятии  мер по её погашению».
СЛУШАЛИ:
Натха А.Н. - ведущего специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,          Васюкова В.М. - заместителя начальника отдела взыскания за счёт имущества межрайонной ИФНС России № 14 по Ставропольскому краю.
В своем выступлении докладчики довели до сведения присутствующих информацию о сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и принятии мер по её погашению (Информация прилагается).
Вячеслав Михайлович Васюков пояснил, как будет проходить взаимодействие налоговых органов с органами местного самоуправления, что с 01 марта 2022 в Межрайонную ИФНС России № 14 по Ставропольскому краю (далее - Долговой центр) переданы функции территориальных налоговых органов по применению мер принудительного взыскания задолженности с физических лиц, по проведению зачетов, возвратов, корректному ведению КРСБ и работе с платежами, в связи с чем, на территории Ставропольского края созданы территориально удаленные рабочие места.
 В целях организации работы по взаимодействию Долгового центра с администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, в том числе: участие сотрудников Долгового центра в комиссиях по урегулированию задолженности и участие в иных мероприятиях, связанных с пополнением доходной части бюджета округа, Станислав Михайлович  назначен ответственным сотрудником Долгового центра на территории Ипатовского округа  в Межрайонной ИФНС России № 3 по Ставропольскому краю.
Выступила Гринева С.Г. с информацией о сложившейся задолженности по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и принятых мерах по ее взысканию (Информация прилагается).
 По второму вопросу «О реализации мер, направленных на снижение уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».
СЛУШАЛИ:
Кочина А.Э. - заместителя начальника отдела социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения Ставропольского краю (Информация прилагается).

Члены комиссии, заслушав и обсудив информации докладчиков

РЕШИЛИ:

1. Информации докладчиков принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 14 по Ставропольскому краю:
2.1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края продолжить практику представления актуальных сведений в финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края об имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа;
2.1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского округа Ставропольского края;
2.1.3. предоставлять уточненные сведения о задолженности по налогоплательщикам, приглашаемым на заседание комиссии по данному вопросу за 3 дня до проведения заседания комиссии;
2.1.4. обеспечить взаимодействие с главами территориальных отделов по работе с населением по взысканию задолженности по имущественным налогам с физических лиц;
2.1.5. направить в Ипатовский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной Службы Судебных Приставов России по Ставропольскому краю (далее - Ипатовским РОСП УФПССП по СК) информацию о налогоплательщиках, имеющих задолженность по налогам и фактов владения ими имуществом для активизации работы по исполнительным производствам с целью взыскания задолженности.
2.2. Ипатовскому РОСП УФПССП по СК активизировать работу по исполнительным документам на взыскание задолженности с налогоплательщиков округа, обеспечив представление информации о проделанной работе в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края, отражая сумму взысканной задолженности
                                          (ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом).
3. Поручить:
3.1. Финансовому управлению администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
           3.1.1. представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию об имеющейся задолженности в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков, обращая особое внимание на налогоплательщиков, имеющих задолженность по налогам и сборам и иным платежам, администратором которых является администрация округа
	(ежеквартально,  в срок до 15 числа месяца,
 следующего за отчетным);
3.1.2. осуществлять постоянное взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в части своевременной уплаты, исчисленных платежей и погашения сложившейся недоимки по арендной плате за земельные участки
(в течение года, на постоянной основе).
3.1.3. активизировать взаимодействие с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №14 по Ставропольскому краю по вопросу своевременности и полноте уплаты налогов, зачисляемых в местный бюджет
(постоянно);
3.2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
3.2.1.осуществлять постоянное взаимодействие с Ипатовским РОСП УФПССП по СК по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным документам, путем проведения ежемесячной сверки
(ежеквартально, срок до 15 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом);
3.2.2. представлять в финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам арендной платы в разрезе арендаторов
(ежемесячно,  в срок до 20 числа,
следующего за отчетным месяцем);
3.2.3. активизировать претензионную работу по погашению имеющейся суммы задолженности по уплате арендной платы за пользование земельными участками по заключенным договорам аренды
(в течение года, на постоянной основе).
           3.3.Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края систематически проводить информационно – разъяснительную работу по соблюдению трудовых прав работников организаций округа среди населения и работодателей Ипатовского городского округа Ставропольского края
(в течение года, на постоянной основе).

         4. Контроль за выполнением решений возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж. Н., начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Гриневу С.В., начальника Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Вильгоцскую О.В., начальника финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Домовцову Л.Г.

            5. Секретарю комиссии:
5.1. в 3-дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края протокол заседания комиссии;
5.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений.

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

№

1

заседания

межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового

потенциала, контроля за

поступлением налоговых и неналоговых доходов в

бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 марта

2022

года

г. Ипатово

№

1

Председатель комиссии:

Фоменко

Т.А., замести

тель главы администрации

Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Секретарь комиссии:

Натха

А.Н., ведущий специалист отдела

экономического развития администрации Ипатовского городского округа

Ставропольского края.

Присутствовали:

11

членов комис

сии из 1

4

.

Приглашенные:

налогоплательщики, имеющие задолженность в бюджет

Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также во

внебюджетные фонды (согласно списка)

Всего присутствовало:

1

2

чел.

Общее время работы:

в пределах 1 часа.

ПОВЕСТКА

ДНЯ:

1.

«О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим

зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

и взносам во внебюджетные фонды

и о принятии мер  по её погашению».

Докладчик

–

Натха

А.Н., ведущий специалист

отдела экономического

развития

администрации Ипатовского городского округа Ставропольского

края

.

Содокладчик

–

Васюков С.М

.,

заместитель начальника отдела

взыскания за счёт имущества м

ежрайонной ИФНС России №14 по

Ставропольскому краю

.

Содокладчик

–

Гринев

а С.В.

, н

ачальник отдела

имущественных и

земельных отношений администрации Ипатовского городского округа

Ставропольского края.

2.

«Реализация мер, направленных на снижение уровня теневой

занятости и легализации трудовых отношений на территории

Ипатовского

городского округа Ставропольского края».

Д

окладчик

–

Кочин А.Э., заместитель н

ачальник

а

отдела социально

-

правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения

Ставропольского края